

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
 Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.
 w „Nauślanem“
 Wiersz zwykły 20 ct.
 Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów upoważniony Jan Strycharski.
 Rękopisów redakcja nie zwraca.
 Każda zmiana adresu 10 ct.

Przedpłata w Krakowie:
 rocznie zhr. 18—
 kwartalnie „ 4—
 miesięcznie „ 1:35
 Za odroczenie ct. 20
Na prowincji:
 rocznie zhr. 20—
 kwartalnie „ 5—
 miesięcznie „ 1:70
 Za granicą:
 miesięcznie zhr. 2—
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedziela 10 ct.

Adres Redakcji:
 Kraków, Rynek gł., linia A-B,
 l. 48, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Od Wydawnictwa.

Wszystkich szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty, która wygasła:

W Krakowie:	Na prowincji:
Na Październik zhr. 1:35	Na Październik zhr. 1:70
Do końca roku „ 4—	Do końca roku „ 5—
Za granicą:	
Do końca roku „ zhr. 6—	
Na Październik „ „ 2—	

Jak w ubiegłych kwartałach tak i nadal można obok *Głosu Narodu* abonować „Mody paryskie“, które wraz z dodatkami powieściowymi i krojami, dla naszych abonentów kosztują kwartalnie 90 ct. Pieniądze na „Mody paryskie“ prosimy przysyłać razem z prenumeratą na *Głos Narodu*.

Każdy przybywający nowy prenumerators otrzymuje bezpłatnie początek nowej sensacyjnej powieści Daniela Lesueur p. t.

Nieprzewyciężony urok.

Piękna ta powieść, której druk rozpoczęliśmy w feljetonie naszego dziennika, ogłaszana w ostatnich miesiącach w odcinkach najwybitniejszego paryskiego dziennika „Le Temps“, stanowiła pierwszorzędną literacką wypadkę dnia, a zwłaszcza przez czytelniczki rozchwytywana była z prawdziwym entuzjazmem. Krytyka francuska w jednozgodnym chórze wita powieść jako niezwykłe zjawisko, łączące niepospolite zalety literackie z treścią szlachetną, z niezwykle interesującym napięciem wątku, z potęgą i barwnością wyobraźni. Mimo współczesnego tematu treść powieści rozsmuwa się na tle bohaterkich wypadków, ponieważ sięga do wojny francusko-niemieckiej z jednej strony, a z drugiej obejmuje ostatnią wyprawę Francuzów do Madagaskaru, wprowadzając także pomiędzy działające w powieści postacie, między innymi sylwetkę jednego z obecnych wodzów armji francuskiej, generała Duchesne, zdobywcy Tananariwy. Powieść niemiecko-uczuciowy posiada wielki urok aktualności. Tak więc prócz innych uroków, piękny ten romans N. S. ch. czytelników dziennika.

Prosimy o wczesne nadsyłanie prenumeraty w celu uniknięcia przerwy w odbiorze dziennika i ułatwienia nam uregulowania nakładu.

Protestujemy!

Potworność stosunków parlamentarnych i politycznych w Austrii przeszła już wszelkie granice! Chaos, zamęt i rozkład stał się tak powszechnym, a groźna choroba, która nad państwem, rządem, a stronniactwami i parlamentem zawisła, przybrała tak straszliwe rozmiary, że prawdziwie przerażenie ogarnia na myśl, co się z tego chaosu nareszcie wyłoni i jaki koniec nastąpi.

Gdyby kto po czwartkowej dyskusji w Izbie poselskiej był twierdził, że już najajutrz prezydent Izby wesprze szowinizm niemieckich obstrukcyjistów i zasadom większości w tej samej Izbie w brutalny sposób ubliży, nazwanoby go fantastą politycznym, jeśli już nie wprost szaleńcem. A jednak o nieprawdopodobieństwo stało się już wczoraj aktem dokonany i spełniło się wśród tak obu-

rzających warunków, że niepodobna bez najprzejrzystszych uczuć o niem wspominać.

A więc nie wolno polskiem słowem w Izbie poselskiej się posłużyć, bo „trzeba mieć przecież wzgląd na Niemców!“

Nam Słowianom, uginającym się pod naciskiem germańskiego samolubstwa i tyranji, niosącym w ofierze dla państwa i dla korzystających z niego najhjojniej Niemców — ustępstwa z własnych ideałów i narodowego programu — cisnąć pouczenie, że „trzeba liczyć się z Niemcami“, jest już nie obelgą i śmiertelną zniewagą, ale krzywdą tak straszliwą, tak kłopotliwie niesumienną, że tylko bezgraniczną pogardą na nią odpowiedzieć można. A więc nie dość jest, pokornie dać się przez słabszego dławieć, a jego rzecz własnych potrzeb, celów i pragnień się zrękać, trzeba się jeszcze u stóp jego łaski i brutalnie gniożącej dłoń mu całować?

Czyż z nami Niemcy się liczą? W chwili, gdy oni wyteżają wszystkie siły, by maszyną państwową zdruzgotać, prawny porządek chaosem, sprawiedliwość krzywdą, niezależność państwa niewolą zastąpić, któż, jeśli nie my bronimy bytu i samodzielności państwa, praw i interesów ludu i to kosztem własnego dobra i rozwoju?

Czyż ustawy dla nich tylko wydano? Gdzie jest równouprawnienie, tam są prawa równe, a ustępstwo z praw nie jest obowiązkiem, lecz dobrowolną ofiarą. Wolno nam z praw naszych nie korzystać, lecz gdy użytek z nich czynimy, mamy prawo żądać, by je szanowano, a przy stosowaniu — narodowości na wagę nie kładziono.

Jeśli polscy posłowie ojczyściej mowy w parlamencie używać nie zwykli, — nie czynią tego z przeświadczenia, że brak im byłoby do tego uprawnienia, lecz w chęci złożenia o jedną ofiarę więcej na ołtarzu spokoju państwowego i dla uproszczenia parlamentarnych obrad. Tego prawa zagwarantowanego ustawą i główną zasadą konstytucji nie rzekliśmy się nigdy, a tem mniej nie rzeczymy się go w obecnych warunkach, gdy tyranja narodowego szowinizmu niemieckiego dochodzi do ostatecznych granic i z niezwykłą siłą godzi w słowiańskie, państwu tak wierne narody.

Umiejąc odróżnić szych od złota, prawdę od obłudy, wiemy, że nie miłość dla praw i polskiej mowy ojczyściej skłoniła postać Daszyńskiego do wystąpienia w jej obronie, lecz nam też nie o niego lecz o samą zasadę się rozchodzi, którą z za stołu prezydjalnego tak niegodziwie zdeptano. W jej też obronie stajemy, tem gorliwiej i sołennie, że ją naruszono ze strony, która ją strzedz winna — i to w sposób niezwykle uwłaczający poczuciu sprawiedliwości i godności narodowej.

Ta niestychana obelga winna nareszcie pouczyć Koło polskie, że nadmierne ustępstwa prowadzą w Austrii do upokorzeń nawet ze strony tych, którzy przy jego boku o pokrewne cele walczą!

Z jęz. polskich.

Warszawa d. 23 września.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Kilka programowych słów dla naszych „ugodowców“ — Działactwa z wykładaniem języka polskiego w szkołach — Pogłoski poprzednio podane sprawdzają się. — Nowy dziennik „ugodowy“ i nowy stały teatr prywatny.

W tym chaosie polityki „ugodowej“, z następną uwagą szersza publiczność oczekuje nie reform na lepsze, któreby odstąpiły prawdziwą tendencję rządu względem nas, bo wszyscy trzeźwo patrząc się na sprawy polityczne wiedzą o tem, że od jednego zamachu nie dadzą się naprawić te krzywdy, które przez tak długi czas wyrządzane były naszemu narodowi i nie dziwią nas nawet wydawane jeszcze teraz pewne rusyfikacyjne zarządzenia, bo i o tem wiemy, że sfery rządzące muszą być przede wszystkim oczyszczone z tych destrukcyjnych wpływów, które dotąd nie utraciły swojej siły i tak szybko nie utracą — ale mamy prawo usłyszenia od organów publicznych polskich,

które politykę ugodową kultywują, aby przy względnej swobodzie, jaka obecnie zapanowała w tutejszej cenzurze, z uwzględnieniem wszystkich interesów państwowych, wypowiedziały jasno i otwarcie, pod jakimi warunkami i w jakim zakresie, może być prowadzona ta polityka. Tymczasem i *Słowo* i *Kraj*, które są głównymi filarami „ugodowej“ polityki, a nawet ucziwsza od nich starszka *Gazeta warszawska*, która kulejąc, podąża za tym rydwanem, dziwną zachowują powściągliwość i na herezje, wypisywane na szpaltach dzienników petersburskich i moskiewskich, nie odpowiadają słowem szczerem, lecz prowadzą jakąś akcję dyplomatyczną, kosztem honoru narodowego i ludzeniem siebie i tych, którym się zdaje, że nam jedynie o to chodzi, abyśmy byli Rosjanami, mówiącymi tylko w rodzinie i kościele po polsku.

Dyplomacja to równie niebezpieczna dla nas, jak bałamucąca te czynniki w rządzie, któreby pragnęły wiedzieć, jaki jest rzeczywistość gruta, na którym się może i powinien budować gmach polityki „ugodowej“ pomiędzy Rosjanami a Polakami. Trzeba być ślepym, albo głuchym, aby nie wiedzieć, co może być, a czego być nie może pod żadnym pozorem i pod żadnym warunkiem.

Narodowość jest prawem przyrodzonem i nikt nie może być nieoficjalnie Polakiem, a oficjalnie członkiem innej narodowości, tak jak nie może być równocześnie brunetem, albo blondynem. Tak powiedział mniej więcej nie dawno jakiś publicysta, zdaje mi się, jeden z ucziwszych Niemców. Zdarza się wprawdzie, że bruneci występują w teatrze jako blondyni i *vice-versa*, ale to tylko w teatrze, a przywdziana na chwilę peruka, nie zmienia koloru ich włosów. Otóż, nie ulega wątpliwości, że nicby na tem nie zyskał interes państwa, gdyby Polacy w stosunkach swoich do niego, zapożyczali wzoru postępowania u komedjantów. Wiącej chyba zaufania są godni i większe dają rękojmię ucziwego postępowania względem państwa ci, którzy otwarcie mówią co myślą, czem są, czem chcą być i czem muszą być, aniżeli rozmaici polityczni komedjanci, przekupnie i wszelkiego rodzaju mali ludzie do wielkich interesów, którzy narodowość i wszystkie prawa przyrodzone uważają za jakieś artykuły, które na rynku politycznym można sprzedawać, albo zamieniać na inne.

Jeżeli takie niezbite argumenty byłyby brane za podstawę i za punkt wyjścia, to z pewnością i sprawa polityki „ugodowej“ weszłaby na prostą drogę, nie zbaczałaby na manowce i choć posuwałaby się powoli, niemniej jednak pewnie i z pożytkiem również dla Polaków, jak i dla Rosjan. Przekonywać nas zaś, jak to czynią zapewne w dobrej wierze *St. Petersb. Wied.*, że uczenie języka polskiego w szkołach po rosyjsku, jest „potrzebą państwową“, zakrawa poprostu na drwinę i z „ugodowej“ polityki i z pedagogji. Jeśli rzeczywistość państwo ma w tem interes, aby uczyć języka polskiego po rosyjsku, to niech uczy młodzież rosyjską w rosyjskich gimnazjach, to byłoby i logiczne i pożyteczne dla państwa, bo przyswajanie Rosjanom języka polskiego, skoro ma iść dalej ta „ugoda“ polsko-rosyjska, niezawodnie przyniosłoby namacalne korzyści, ale uczyć dzieci polskie rodzimego języka w obcym im języku, mniejsza o to, że jest absolutnym nonsensem pedagogicznym, ale pozostańcie zawsze zakusem rusyfikacyjnym i zamachem na naszą narodowość.

To jasne, jak słońce, a komu to słońce nie bije w oczy, to albo je zamyka, albo jest ślepy.

Wszystko, co wam donosiłem w poprzednich korespondencjach, jako o pogłoskach, sprawdza się, naturalnie z pewnymi modyfikacjami.

Nowy dziennik „ugodowy“, o którego powstaniu w poprzedniej korespondencji pisałem, wchodzi już w fazę urzeczywistnienia, ale zorientowano się, że ani Pilz, a tem bardziej p. Przyborowski, nie mogą być użyci w tym celu, bo pierwszy jest zdepopularyzowany, a drugi z kretesem skompromitowany — więc jest zamiar powierzyć redakcję tego „ugodowego“ dziennika, który podobno ma się nazywać *Kurjerem Polskim*, p. Koziakiewiczowi, dotychczasowemu współpracownikowi *Słowa*. Ten się dopiero zaczął blamować, ale blamuje się w

Ochrona higien.

żadna guma — aptekarza Schweitzera w Berlinie — do bycia z Apteki „pod złotą głową” M. Pronia w Krakowie —



Tylko za 2 Guldeny

zysyłam za pobraniem pocztowym nie brzmiącą elegancją

Najlepszym ze wszystkich do czasu znanych mydeł toaletowych jest

Mydło czeremchowe

Adają się dla osób o cerze delikatnej; usuwa pięgi, liszaje, łamy i wszelkie wyrzuty skórne

GŁÓWNY SKŁAD apteka pod „złotą głową”

M. Pronia Krakowie, Rynek gł. Nr. 13.



Pierwsza pracownia Korsetów francuzkich FRANCISZKI STOEGER

leca Szan. Paniom Korsety wspaniałego wyrobu wykonane według najnowszych wzorów paryżskich

Piękność niezawodną

Przyjmuje się przez użycie Kremu parzowego, zwanego „Gesichtsmade”, który usuwa w przeciągu kilku dni pięgi, liszaje, wagi

Drzewka owocowe!!!

Wysoko-pienne z koronami Jabłko, Gruszki, Czeresnie, Sliwki

Maliny miesięczne czerwone, czarne, Maliny żółte 1 szt. 20

Bezpłatnie dla każdego lwowski, lub krakowski kalendarz na rok 1898 do wyboru.

Goniec i Iskra z Wesołym Kurjerkiem

CZASOPISMA NIEROZŁĄCZNE: POWIEŚCIOWE I HUMORYSTYCZNE ILUSTROWANE.

Zawierają treść obfita, pożyteczną, patriotyczną, popularną, pouczającą, przyjemną. w „Kurjerku” zaś wesoła i dowcipna — a wśród niej powieści historyczne (z dziejów Polski) i obyczajowe, stanowią główną treść „Gonia i Iskry”.

CENY ZNIŻONE.

Pierwszy Główny Skład Nafty

z własnej kopalni 2739 2 10

K. OKOŃ w Krakowie

istniejący od lat trzydziestu, znany ze swej dobroci towaru, zaszczytany wielkiem zaufaniem

Wysprzedaż lamp niżej cen fabrycznych.

HERBATE ROSYJSKA W. ADAMOWICZA W BRODACH na pograniczu rosyjskiem. 2588

KOCE i DERKI NA KONIE oraz KOŁDRY MOŻNA DOSTAĆ NAJTANIEJ W BAZARZE KRAJOWYM ŻYWIECKIEJ FABRYKI SUKNA STEFANA KOSSUTHA i SKI RÓG UL. WIŚLNEJ i ŚW. ANNY W KRAKOWIE. 2701 5 20

ANTONI WILCZKIEWICZ TAPICER i DEKORATOR Kraków, ulica Karmelicka Nr. 21

Wprost z Berna, sławne na cały świat, z elegancji i rozetnych materij. przesyłam po uznanych niskich cenach: Materje na ubrania męskie i paltoty

Woda Kromdorfska alkaliczna szczawa podług analiz nasyższych pierwszych powag jakościowo naczelne miejsce. Główny skład Kromdorfskiej Szewary w Krakowie, ulica Poselska L. 15.

Zakład Gimnastyki w Krakowie pod l. 15 przy ulicy Stolarskiej na I piętrze, istniejący od lat 20 kilku. W zakładzie tym udzielam lekcji, zbiorowej i osobnej gimnastyki salonowej, higienicznej i ortopedji, jakoteż s. emierki.

Masło deserowe 1/4 funta po 16 cent. sprzedaje 279. H. Fuglewicz dawniej K. Knorek i Sp. Kraków, Florjańska 23.

WIELKI SKŁAD Win Wyspiańskich spłk. Dr Nieć, Franciczević i Paviczić w Krakowie, Rynek gł. L. 25 poleca swoje 2693 4 0 WINA stołowe białe i czerwone od zhr. 1.60 garniec deserowe słodkie i wytrawne tylko prawdziwe i naturalne w beczkach i fiaskach — na prowincję transito.

Krajowe Towarzystwo tkackie „Prządka” w Krośnie poleca Szan. P.T. Publicznosci swego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane PŁÓTNA KORCZYŃSKIE od najgrubszych do najcieńszych web i bieliznę stołową o wzorze kostkowym i adamaszkowym oraz dostarcza kompletne i najtańsze wyprawy ślubne.

Jedynie prawdziwy BALSAM (Tinctura balsamica) z apteki pod Aniołem Stróżem i z fabryki preparatów aptecznych A. Thierry, Pregrada około Rohitsch-Sauerbrunn. Dla ochrony Publicki przed bezwartościowymi fałszowaniami używam od teraz powyższej, urzędowo zapisanej marki ochronnej.

Zakład kupna i sprzedaży WSZELKICH RUCHOMOŚCI Krajowego Towarzystwa Handlowego z dniem 1 Lipca b. r. przeniesiony został na ulicę św. Tomazsa Nr. 18, róg Florjańskiej i poleca po b. przystępnych cenach towary nabyte okazjynie i komisowe.

PRZYBORY DO KWIATÓW SZTUCZNYCH NAJTANIEJ A. FRONCZ. KRAKÓW FLORJAŃSKA. 17. POCZTA ODWROTNA. 2609 6 0

Do racjonalnego pielęgowania ust i zębów: ESSENCJA DO UST „EUCALYPTUS” Austr.-weg. Patent. — Wzmianka honorowa Paryż 1878 r. Najwięcej przeciwna; niezawodna przeciw cuchnięciu z ust, Dra C. M. Fabera

